CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

REQUERIMENTO Nº 817 / 2021

EXMO Sr.
Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de Araguari-MG.

 A Vereadora que a este subscreve vem respeitosamente à presença de V.Exª. requerer, após ouvido
o plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Renato Carvalho
Fernandes,  extensivo à Secretaria  Municipal  de Saúde, solicitando que,  seja dada prioridade na
categoria  da  vacinação contra  a  Covid-19 também aos (bombeiros,  policiais  militares,  policiais
civis) REQ 650/2021, agentes de segurança, e aos motoristas de ônibus e cobradores do transporte
público de nosso município.

Esclarecemos a importância da vacinação dos motoristas e cobradores de ônibus que
realizam o transporte diário de pessoas de seus lares para seus respectivos trabalhos.

Nesse  sentido,  ressaltamos  também  que  faz-se  necessário  inserir  (os  bombeiros,
policiais militares, policiais civis) REQ 650/2021, e agentes de segurança pública, uma vez que são
primordiais, pois têm estado na linha de frente do combate à Pandemia, se expondo cotidianamente
ao risco de contágio. Além disso, a Segurança Pública é um serviço essencial para a garantia de um
combate  consequente  à  Pandemia.  Arriscar  a  saúde  desses  profissionais,  diminuindo
consideravelmente  o  contingente  disponível,  coloca  em risco  toda  a  sociedade.  Por  isso,  é  de
fundamental  importunância  que  esses  profissionais  estejam  entre  os  primeiros  grupos  a  serem
vacinados.

Nestes termos, respeitosamente, pede e espera deferimento.

Sala das Sessões - Araguari-MG 16 de março de 2021.

Eunice Maria Mendes
Vereadora

Aprovado p/........16........votos)

Rejeitado p/..........-........votos)

DEFERIDO            (  -  )
Sala das Sessões 16/03/2021

		2021-03-22T10:11:52-0300

		2021-03-22T10:11:56-0300

		2021-03-22T10:12:01-0300